dateret Lyon den 26de Juli 1274.

Efter den ved den pavelige Archivar Marini besörgede Afskrift af Originalregesten i det vati-

kanske Archiv; sammenlignet med Aftrykket i Th . Torfæi hist. rer. Norv. P. IV. p. 354-357.

aftr. i Diplomatarium Norvegicum I. Saml. S. 52-59.

Gregoriusregorius epifcopus &c. [Johanni] archiepiscopo Nidrosiensi &c. Cum a nobis

petitur quod iuftum eft et honestum tam vigor equitatis quam ordo exigit ratio:

nis ut per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum . Exhibita

fiquidem nobis tua petitio continebat quod orta dudum inter te tuo et epi-

ſcoporum ac aliorum prelatorum regni Normagie quorum metropolitanus cristis

nomine ex parte una ac cariffimum in Chrifto filium noftrum M[agnum] regem Nor-

wagie illuftrem ex altera super eo quod rex ipse et progenitores fui nonnullis tam

tue quam aliarum ecclefiarum eiusdem regni libertatibus et immunitatibus ac priui-

legiis derogarant et officiales eiusdem regis de caufis ad ecclefiafticum forum spec

tantibus cognoscebant in derogationem ecclefiaftice libertatis quidquid 16 te ac prefatos

episcopos et prelatos quamquam ab eo nulla teneatis regalia ad exercitum indictum

ab ipso evocabat pro fue libito volutatis ac quod rex ipse quamdam piam ordinatio-

nem quam clare memorie Magnus rer Norwagie predecessor suus super exhibendis

- D.
C. Olaze stat

4) [[ancte C.

¹) Olapstoll sin

Fru Mariu - tilf. C.

er borte i B. *) varar

-

-

Forfæld
- D. 11) Oc

-

-

tilf. C.

C. D.

-

- tilf. B.2) aller saman 3) oc hans fighnada modor jungh-

5) of hin h. Olaf &c. · mgl. E. *) [mgl. — B. 7) Fra miffun til Enden

9) af sio oc lande oc tilf. C. 10) parselo um alldr varn oc exve — C.

12) [eilivan Faghnat C. D. 13) Amen mgl. C. D. 14) Saa-
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ledes A, hvor man tydeligen seer, at Skriveren har ladet Rum aabent for de paafolgende Tal i Aarstallet.

Tierne og Enerne mangle ogsaa i C, men om der er noget Rum aabent, lader sig ei afgjöre. .m . .cc. .lg. .vij .

- ―
15) Efter DateringenE.D. Tierne og Enerne mangle som i A, men uden noget aabent Rum

tilf. som et Anhang: Item at huer criftin mader aa retliga at giera tiunda sin aff ollum rettom affle teſſa heims

oc er ſaa ſell er thet gierir met goda villia En saa weszall er thet neittar 16) maaskee rettere quod.
- E.

456 Retterböder

coronis regum Norwagie cum decedunt in fignum fubiectionis memorate ecclesie Nid-

rosiensis denegabat indebite observare et quibusdam aliis articulis materia questio-

nis. demum post diversos super premiffis proceffus habitos et tractatus medianti-

bus bonis viris prefatis quoque episcopis et prelatis ac canonicis eiusdem ecclefie

Nidrosiensis nec non baronibus ipfius regni in hoc confentientibus inter vos super

hiis amicabilis compofitio intervenit nostro super hoc beneplacito reservato prout in

literis inde confectis dictique Magni] regis et tuo ac eorumdem episcoporum et ba:

ronum figillis fignatis plenius continetur. nos itaque tuis fupplicationibus inclinati

compofitionem ipfam ficut rite fine pravitate ac provide facta eft ratam et gratam

habentes illam auctoritate apoftolica confirmamus et preſentis fcripti patrocinio com

munimus. ita tamen quod tunc demum huiusmodi confirmationis pagina robur

obtineat cum prefatus rer infrascripta que in hiis adicienda et declaranda decernimus

plene ratificaverit ac durerit acceptanda. Videlicet quod si eumdem regem vel illos

qui ei in regno Norwagie fuccefferint manifeste contra huiusmodi compofitionem venire

contigerit et tu ac tui fucceffores de consilio eorumdem fuffraganeorum in Normagia

confiftentium vel maioris partis ipforum fi forte omnes requiri nequiverint vel con-

ſentire recusaverint requisiti regem ipfum five ipfius fucceffores duxeritis requirendos

ut pro eo quod compofitionem ipfam non fervaverint fuper hoc fatisfaciant compe

tenter idque ipsi denegaverint efficaciter adimplere. tu et ecclesia Nidrofienfis ius in

electione et subiectione regis et regno Norwagie quod ante compositionem huiusmodi

habuiftis recuperetis eo ipfo et ad cum perveniatis ftatum in quo tempore huius:

modi compoſitionis eratis. tu vero et fucceffores ac fuffraganei tui fi contra com-

pofitionem veneritis fupradictam et eidem regi et fuis fuccefforibus fatisfacere ſuper

hoc negaveritis debite requifiti a iure libertatis quod tibi in centum et eisdem fuffra

ganeis in quadraginta hominibus idem rex conceffit cadatis omnino compositione

ipfa quoad alios articulos in fuo robore nichilominus duratura. Si autem fuper

aliquo articulorum in eadem compofitione contentorum contigerit dubitationem ali-

quam fuboriri. ad declarationem illius due persone ydonee videlicet una a rege pre-

fato alia vero a te vel veftris fuccefforibus eligantur que si demum fuper hoc nequi-

verint concordare tertiam advocandi ad id personam liberam habeant potestatem et

valeat quod ab eis vel duabus earum fuerit declaratum. Quod si ex aliqua iufta

cauſa oportuerit regi Norwagie qui pro tempore fuerit dari tutores feu ctiam cura-

tores et id per electionem fieri debuerit tu et fucceffores tui unicam et primam vo-

cem in electione tutorum et curatorum huiusmodi habeatis. In articulis quoque ali:

quibus in literis compofitionis prefate contentis quedam declaranda quedam vero

1) Maaskee rettere regni.
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providimus adicienda eisdem. tenores literarum ipfarum cum additionibus et declara-

tionibus huiusmodi facientes presentibus annotari qui tales funt.

"In nomine patris et filii et spiritus fancti amen. ut certitudo prefentium det

veram in perpetuum et evidentem memoriam preteritorum sciendum eft quod cum ve

nerabilis pater Johannes dei gratia nidrosiensis archiepiscopus fuiſſet ad regimen

nidrofienfis ecclefie superna dispositione vocatus reverfus a sede apostolica munere

consecrationis recepto tamquam sponse Christi in parte sollicitudinis fidelis procurator

effectus incepit inquirere prout scivit et debuit de iuribus et libertatibus et privilegiis

ad eam pertinentibus et cognovit fibi fuisse in predictis omnibus per obreptiones

contrarias multipliciter derogatum iuri comuni videlicet quia cause fere omnes ad ec-

clefiam pertinentes per exactores et balivos laicos ex parte regni secundum leges patrie

ſcriptas vel consuetudines pretermiffis2 iure canonico et ecclefiafticis iudiciis tractaban-

tur libertatibus [quia nullos homines liberos obtinebat nidrofienfis ecclefia exceptis.

illis qui in curia archiepiscopi et in fabrica ipfius ecclefie continue laborabant. privi-

legiis fiquidem omnibus fibi a quibuscumque conceffis detractum fuerat multipliciter

ut creditur non utendo et precipue privilegio a Magno quondam ut dicitur rege Nor-

wagie in ea´ parte qua continebatur quod prefatus rex devovit se et regnum ſuum

beato Olavo regi et martiri et in fignum perpetue fubiectionis precepit coronam fuam

post deceffum suum et omnium in regno fibi fuccedentium offerri prefato martiri Nid-

rosie in ecclesia cathedrali nec non et cuidam conftitutioni antique patrie forte per eum-

dem Magnum edite que innuit reges Normagie debere eligi et in electione archiepisco-

pum et episcopos regni inter ceteros electores vocem precipuam obtinere. Tandem re '

ceptis literis apoftolicis pro congregatione concilii generalis inter cetera continenti-

bus quod unusquisque prelatus notaret articulos quos in fibi commiffo regimine re-

formatione et correctione perpenderet indigere deliberavit predictus pater archiepisco-

pus prefatos articulos quamquam correctione dignos komano pontifici presentare.8

Verumtamen [quia er⁹ hiis poffet discordia inter regnum et ecclefiam provenire multis

animabus et corporibus nocitura prefatus pater archiepifcopus prius ipfos domino

Magno dei gratia illuftri regi Normagie explicavit¹º supplicans ut inter se de predic

tis taliter ordinarent quod cederet ad honorem dei omnipotentis et utilitatem [ecclesie

animarum¹¹ ipforum et totius fibi commiffi populi ad12 falutem. Verum licet pre:

dictus dominus reg affereret sufficientes rationes ad refpondendum prefatis articulis ſe

habere si super hiis coram iufto iudice duceret13 contendendum et maxime contra elec

tionem et oblationem corone de quibus vir poffet probari nidrofienfem ecclesiam pos-

¹ ) quod

*) prædictos
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T.
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feffionem pacificam habuiffe et novum genus eractionis videri poterat illud ab eo exigi

quod non fuerat hactenus attemptatum¹ nel confuetum et precipue quia² de subiec

tione regni fui agebatur quod ipse [post patrem³ et anteceffores fuos afferebat se iure

hereditario liberum suscepisse et fic illud proponit per dei gratiam ſuis heredibus et

fuccefforibus dimitteres liberum et quietum. verumtamen er solite benignitatis affectu

quem ad honesta queque et maxime circa matrem nidrofienfem ecclesiam hactenus habuit

ets habere dinofcitur volens eam fore fibi pacatam et amplioribus libertatibus et pri-

vilegiis fuis temporibus decorari tamquam pacis amator et cultor iuftitie post multos

tractatus hinc inde habitos super predictis interveniente confilio et affenfus epiſcopo-

rum baronum et canonicorum nidrofienfium et aliorum plurium duxit componen

dum predictus rex illuftris cum dominos archiepiscopo anno domini ° «cº [rrº

iii in festo sancti Petri ad vincula in civitate Bergensi in hunc modum.

Videlicet quod predictus archiepiscopus pro bono pacis et comodo ecclefie et ani-

marum procuranda falute renuntiavit nomine nidrofienfis ecclesie pro se et fucceffori-

bus fuis canonice intrantibus in perpetuum omni iuri fi quod in predicta electione

regum fubiectione ſeu oblatione corone habebat vel habere poterat tam in petitorio

quam in poffefforio ratione dicti privilegii seu legis vel quocumque alio modo ſibi

competere videretur [omnibus aliis iuribus ad ecclesiam spectantibus que in legibus

patrie continentur et ecclefiarum privilegiis femper falvis 10 dummodo superfit ali-

quis qui legitime possit et debeat iure hereditario fuccedere. fi vero nullus inveniatur

fucceffor legitimus archiepiscopus et episcopi inter ceteros nobiliores et discretiores

regni¹¹ electores in electione [tantum voces primas et potiffimas 12 obtinebunt.

Prefatus autem dominus rer renuntiavit pro se et heredibus et fuccefforibus fuis

in perpetuum omni iuri fiquod in auditione [examinatione determinatione13 caufarum

ad ecclefiam spectantium hactenus habuerat. inhibens firmiter univerfis exactoribus et le-

giferis regis tam propinquis quam remotis [tam preſentibus quam futuris 14 per totum

regnum ne de ipsis caufis prefumant iudicare vel pretextu alicuius confuetudinis quam

retroactis temporibus habuerat predictus dominus reg vel habere visus fuerit se ali-

quatenus intromittant sed per iudices ecclefiafticos tales cause decetero libere diriman-

tur ut funt he. omnes cause clericorum quum15 inter selitigant vel a laicis impetun-

tur. matrimoniorum. natalium . iurispatronatus . decimarum. votorum. teftamentorum

marime cum16 agitur de legatis ecclefiis et piis locis et religiofis. tuitio¹7 peregrino-

rum visitantium limina beati Olavi vel aliorum ſanctorum et eorum cauſe, 18 item profa-

――
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nationum¹ ecclefiarum facrilegii. periurii. ufurarum. fymonie. heresis . fornicationis.

adulterii et inceſtus [et omnes alie que ad forum ecclefiafticum poffent de iure comuni

quoquomodo spectare.2

Item denuo conceffit dominus reg et firmiter [observari precepits quod a prede:

cefforibus fuis eft conceſſum scilicet ut semper licitum sit archiepiscopo et episcopis in

capellis a regibus fundatis vel dotatis ficut et in aliis capellis fue provincie inftituere

ydoneas fine ipforum et aliorum laicorum aſſenſu vel preſentatione perſonas.

Item conceffit quod in electionibus epifcoporum vel abbatum nidrofienfis pro-

vincie nulla vis nulla potentia nulla auctoritas regis vel principis interveniat nec fa

vore ipforums quisquam officium ecclefiaftice prelationis obtineat [fed ille preficiaturs

quem ipfi ad quos electio pertinet vacanti ecclefie ſcientia et moribus iudicaverint ap-

tiorem.

Item denuo conceffit quod regibus non liceat approbatas patrie leges et scriptas

et penas pecuniarias five in clericis five in laicis contra antiquam confuetudinem in

ecclefiarum ſeu clericorum dispendium immutare.

Item quod liceat archiepiscopo et eius fuccefforibus emere aves girofalconess

aftures et griseos ficut ab antecefforibus suis eft hactenus obfervatum.

Item annuit et conceffit quod in dandis decimis de terris et manfionibus fuis

reges 10 omnino fequantur canonicas fanctiones.

1

Item quod triginta leste farine mittantur ad Yslandiam ex parte domini archi-

epifcopi quum fibi visum fuerit illis prefertim temporibus quibus id patrie patietur

ubertas propter hoc in aliis rebus [portandis ipso archiepiscopo 12 licentia non negata.

Item conceffit dicto archiepiscopo vectigalia de una navi fingulis annis de Ys-

landia ad suam diocesim veniente [quia hoc in litera sua¹³ continetur.

Item conceffit denuo et mandavit omnes peregrinos limina beati Olavi et alio:

rum sanctorum visitantes devotionis causa tam advenas quam indigenas [ſive guerre

tempus fit five¹ pacis in eundo et redeundo firma securitate potiri. qui vero inventi

fuerint ipsos indebite molestare iuxta quod culpa requirit per iudicem ecclefiafticum

pena debila caftigentur [et að parendum iudici eccleſiaſtico per regem et eius ballivos

seu officiales si neceffe fuerit compellantur. 15

Volens autem infuper predictus dominus reg ecclefiam nidrofienſem amplioribus

beneficiis quam huc usque habuerat fuis temporibus honorare16 domino archiepi-

-
¹) poffeffionum T. Saal. ogsaa Overeensk. af 1277 s. n. f. S. 464.
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scopo et fuis fuccefforibus pro se et suis heredibus in perpetuum centum homines ab

expeditionibus regiis et vocationibus et [ a tractione¹ navium et specialiter de tributo

quod vulgariter Leydanger appellatur conceffit liberos et immunes ita quod quidam ex

hiis centum qui Scutelsvenar appellantur a predictis fint immunes cum duabus aliis

personis quas ipfi ad hoc de sua familia duxerint eligendas . ceteri vero cum secunda

persona predicta gaudeant libertate.

Item cuilibet episcoporum videlicet Asloensi Bergensi Stawangrenſi Hamarenſi

fecundum modum predictum conceffit homines quadraginta nisi forte domino regi ar:

chiepiscopo et episcopis propter gravem rei publice neceffitatem [et evidentem et manife:

ftam2 vel regni defensionem visum fuerit aliter expedire [ad tempus ita quod ceffante

neceffitate seu defensione predicti homines eo ipfo predicta gaudeant libertate.3

Cuilibet etiam plebano dictorum epifcopatuum five in rure five in civitatibus

morentur conceſſit quod cum duabus perfonis de sua familia a dicto tributo quod

vulgariter dicitur Leydanger fint liberi et unus familiarium quem fibi plebanus magis

noverit neceſſarium ab expeditionibus regiiss fit quietus.

Item conceffit quod fi homines archiepifcopi iniuriati fuerint fibi ad invicem in

navibus vel comitatu dicti archiepiscopi exiftentes tunc iudicio ipfius archiepiscopi de-

bent stare ab eo secundum quod culpa poposcerit et sibi videbitur puniendi et ad ip-

ſum in talibus cafibus mulcta pro transgreffionibus debita pertinebit dummodo mors

vel membrorum mutilatio de talibus iniuriis non fuerit fubfecuta in quo cafu per

dominum regem vel fuos iudices sunt predicti homines iudicandi. fi vero alibi quam

in prefatis locis deliquerint tunc poteft lesus reum non obftante fori exceptione fub

quo maluerit regis vel prefati patris iudicio convenire. verumtamen de mulcta pro

talibus extorta medietas ad regem et medietas ad archiepiscopum pertinebit.

Item conceffit quod fub prohibitione a se vel fuccefforibus fuis [aut officialibus

eorum facta [vel facienda super emptionibus venditionibus vel rebus de loco ad lo

cum transferendis non intelligantur episcopi vel clerici vel etiam laici in eorum ne-

gotiis agendis specialiter conftituti fines archiepiscopi et episcoporum affenfu dummodo

regno vel neceſſitati rei publice mora [super requifitione episcoporum dispendium sive

periculum [evidens vel manifeftum10 non generet¹¹ in premiſſis .

Item conceffit quod liceat domino archiepiscopo habere unum hominem in curia

fua qui cudat denarios prout litera fua fuper hoc confecta attestabatur.12

Hanc autem compofitionem inierunt sepenominati dominus rer illuftris et reve:

rendus 13 pater archiepiscopus presentibus venerabilibus patribus domino Trugillo 14
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dei gratia episcopo Stawangrensi. Andrea Asloenfi. Affatino Bergensi, et iftis baroni:

bus regni. Brunulfo. ' Rognaldo. Andrea Gregorii . Eliwo de Naustdal. Andrea Plut.

Aslaco Gus. Bernone Erlingi et Thoria cancellario2 regis . Siguatto. Haldano . Sig-

uardo. Torfindo. Odoeno . canonicis Nidrofienfibus , et aliis viris prudentibus et dis-

cretis . renuntiantes in hoc facto omni exceptioni doli mali fraudis [actioni in factum5

et specialiter reftitutioni in integrum et omnibus literis inter ipfos vel predeceſſores

fuos hactenus habitis et obtentis et omnibus indulgentiis et privilegiis apoftolicis im

petratis et impetrandis et omni alii remedio iuris canonici et civilis per que predicta

compositio et finalis concordia poffit impediri seu modo aliquo irritari ſalva tamen

in omnibus [apoftolice sediss auctoritate. hoc adiecto quod si romanus pontifer [huic

compofitioni consentire noluerit eam per fuas literas confirmando salve fint tam

domino regis quam archiepiscopo actiones et defenfiones fue qui9 fibi in preſenti com-

petere dinoscuntur.

In cuius rei teftimonium una cum figillis domini regis et archiepiscopi preno-

minati episcopi et barones figilla fua durerunt presentibus apponenda. Datum apud

predictam civitatem anno et die predictis regni vero domini Magni quarti dei gra-

tia illuftris 10 Norwagie ri. confecrationis vero venerabilis patris Johannis nidrofi-

enfis archiepiscopi anno ſerto. "

"Sanctiffimo in Christo patri ac domino facrofancte Romane ecclefie fummo ponti-

fici Magnus dei gratia rer Norwagie cum filiali obedientia pedum ofcula beatorum.

Sanctitati vestre sit manifeftum quod amicali¹¹ compofitione quam vobis transmitti-

mus confirmandam inita inter nos et venerabilem patrem Johannem dei gratia nid-

rosienſem archiepiscopum et litera confecta super ea invenimus articulum qui fequitur

pretermiffum videlicet quod episcopi abbates feu clerici cum ipfi regalia non habeant

in expeditione ire cum rege vel ad hoc quicquam de fuo expendere minime [teneantur

vel etiam 12 compellantur nisi forte neceffitas tam gravis [et eminens 13´ immineat

quod a¹ª diocesano episcopo et sapientioribus et discretioribus ecclefiafticis viris com-

municato confilio fieri tunc¹5 permittatur [in cafibus dumtaxat a iure conceſſis . 16

propter quem articulum noluimus¹7 quod tota litera ſuper predicta compoſitione con-

fecta iterum scriberetur marime cum plures er baronibus noftris qui predicte composi

tioni interfuerant et sigilla sua apposuerant receſſiſſent sed ipsum in preſenti litera

figillo noftro figillata durimus inferendum fupplicantes quatinus 18 ipfum una cum
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18) quod
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aliis in littera vestre confirmationis nominatis¹ et specialiter exprimatis . Datum

Bergis anno domini @º ccº lyrº iii in festo affumptionis beate Marie."

Nulli ergo nostre confirmationis &c. Datum Lugduni vii. Kal. Aug. anno tertio.

5.

Overeenskomst mellem Kongen og Erkebiskoppen,

afsluttet i Tunsberg den 9de August 1277.

A. Den latinske Original.

Efter Originalen paa Pergament i den arnamagnæanske Diplomsamling, Fasc. 5, No. 6.

Forhen aftrykt i Thorkelin's Diplomatarium Arnamagnæanum, Tom. II. p. 66-73.

Inn³ nomine patris et filii et spiritus fancti amen. Vt certitudo presencium det ue-

ram in perpetuum et euidentem memoriam preteritorum nouerint uniuersi tam presen

tes quam futuri quod cum nuper inter illuftrem principem Magnum dei gracia regem

Noruegie et uenerabilem patrem. Johannem eadem gracia archiepiscopum nidrosiensem

materia questionis effet sub orta super eo quod idem archiepiscopus afferuit ut alique

cause que ad forum ecclefiafticum canonice pertinebant usque ad tempora dicti regis

er consuetudine antiqua et ab eccleſia quodam modo propter discordie periculum et

pacis discidium euitandum per pacientiam tollerata coram fecularibus iudicibus t(r)acta-

hantur In super quod priuilegiis ecclefie fue quibusdam et specialiter priuilegio Magni

cuiusdam ut dicebatur regis Norvegie derogatum fuerat ut creditur non utendo mar-

ime in ea parte priuilegij qua continebatur quod prefatus Magnus deuouit ſe et reg-

num ſuum beato Olawo regi et martyri et in signum fubiectionis precepit coronam

post decessum suum et omnium in regnum fibi fuccedencium offerri prefato martyri in

eccleſia cathedrali nec non et cuidam conftitucioni patrie per eundem forte Magnum

edite que innuit reges Norwegie debere eligi & in electione archiepiscopum et episcopos

inter ceteros electores uoces precipuas optinere que omnia predicta uenerabilis pater

archiepiscopus tanquam sponſe Chrifti in parte sollicitudinis procurator fidelis petijt

ut in uſum et in ecclefie fue utilitatem dominus reg predictus in pofterum duceret ad-

mittenda. Ad respondendum uero articulis fupra dictis ac contra peticionem archiepi-

scopi fupradictus dominus rex illuftris sufficienter afferuit se habere raciones si super

¹) nominatim T. 2) Bergis - mgl. "T. 3) I Originalen staar blot n.
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hijs coram iufto iudice duceret contendendum et maxime contra electionem ſubiectioni (!)

et oblacionem corone de quibus uir uel nunquam poffet probari ecclefiam nidrofien-

sem possessionem habuiffe quod nouum genus eractionis uideri poterat illud ab eo

erigi quod non fuerat actenus attemptatum uel consuetum. Confiderans itaque pre-

fatus pater archiepifcopus et(!) er una parte se non poffe supra memorata absque ſcru

pulo consciencie uel conniuencie pertranfire. er alltera si super hijs moueret questio

nem poffet perturbacio et discordia magna inter regnum et ecclefiam fufcitari multo-

rum animabus et corporibus nocitura prefertim cum non folum in tollendis confue

tudinibus contra populum uerum et in aliis directe contra ipfum regem et tocius regni

potenciam agi uideretur pacem et concordiam volens eligere ad dicti domini regis

Magni dei gracia illuftris clemenciam tam ecclefie quam regno fepius ac manifestius

exhibitam et oftenſam ſe conuertit. Supplicans ut inter se de predictis omnibus taliter

ordinarent quod cederet ad honorem dei omnipotentis et utilitatem ecclefie maiorem ani-

marum ipſorum et totius fibi commiſſi populi ad salutem. Prefatus autem dominus

rex illuftris er ſolite benignitatis affectu quem ad honesta queque et maxime circa ma

trem nidrosiensem ecclesiam habuit et habere dinofcitur. volens cam amplioribus li :

bertatibus et priuilegiis fuis temporibus decorari tamquam pacis amator et cultor

iufticie poft multos tractatus hinc inde habitos super predictis interueniente confilio

et affenfu episcoporum. baronum et canonicorum nidrofienfium et capitulorum alia-

rum ecclefiarum cathedralium in Norwegia existencium cum dicto patre archiepiscopo.

Anno domini @º ccº lryº vijº In uigilia beati Laurencii apud caftrum Tunber-

gense(!) in ecclefia fratrum minorum duxit amicabiliter componendum in hunc modum.

Videlicet quod predictus pater archiepiscopus pro bono pacis et maiori ecclefie

comodo et animarum procuranda falute renunciauit cum confilio et affenfu capituli

ſui nomine nidrofienfis ecclefie pro se et fuccefforibus fuis canonice intrantibus

in perpetuum omni iuri fi quod in predicta electione regum fubiectione ſeu ob

lacione corone habebat uel habere poterat tam inpetitorio quam in poſſeſſorio

racione dicti priuilegii feu aliarum literarum feu legis uel quocumque alio modo ſibi

competere uideretur omnibus aliis iuribus ad ecclefiam spectantibus ' que in legibus

patrie continentur et ecclefiarum priuilegijs alijs femper faluis. Dum modo ſuper ſit

aliquis qui legittime poffit et debeat iure hereditario fuccedere. Si uero nullus inue-

niatur fucceffor iure hereditario archiepifcopus et episcopi inter ceteros nobiliores et

discreciores regni electores in electione tantum modo uoces primas et potiffimas opti

neant protestando fecundum fuas consciencias quod fcinceriter(!) ad illius electionem la

borabunt quem regno et regnum in habitantibus iudicauerint apciorem.

Prefatus autem dominus rer renunciauit pro se et heredibus et fuccefforibus fuis

in perpetuum omni iuri ſi quod in audicione examinacione et determinacione cauſarum
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ad ecclesiam spectancium actenus habuerat inhibens firmiter uniuerfis exactoribus et

legiferis regijs tam propinquis quam remotis tam prefentibus quam futuris per to:

tum regnum ne de ipfis caufis prefumant iudicare uel pretextu alicu (iu) s confuetudi:

nis quam retroactis temporibus reges habuerant uel habere uifi fuerant se aliquatenus

intromittant sed per iudices ecclefiafticos tales cause de cetero libere dirimantur. vt

ſunt hee omnes cause clericorum quando inter se litigant uel a laicis inpetuntur. ma-

trimoniorum. natalium. iuris patronatus . decimarum. votorum. teftamentorum. maxime

quando agitur de legatis ecclefijs et piis locis et religiofis. Tuicio peregrinorum vifi-

tancium limina beati Olaui et aliarum ecclefiarum cathedralium in Norwagia et eorum

cauſe. item cauſe poffeffionum ecclesiarum facrilegij. periurij . ufurarum. fimonie.

heresis. fornicacionis , adulterij . et inceftus . et alie confimiles que ad ecclefiam spec-

tant mero iure faluo femper regio iure in hijs causis ubicumque debetur ex confuetu

dine approbata uel legibus regni mulcta pene pecuniarie perſoluenda.

Item denuo conceffit dominus reg et firmiter obseruari precepit ut semper licitum

sit archiepiscopo et episcopis in capellis a regibus fundatis uel dolatis. ficut et in

alijs ecclefijs et cappellis fue prouincie inftituere ydoneas fine ipforum et aliorum la:

icorum affenfu uel presentacione personas.

Item conceffit quod in electionibus episcoporum et abbatum nidrofienfis prouin-

cie. nulla uis . nulla potencia. nulla auctoritas regis uel principis interueniat. fed ille

preficiatur quem ipfi ad quos electio pertinet vacanti ecclefie sciencia et moribus iudi-

cauerint apciorem de nunciantes ante confirmacionem electionem factam domino regi

qui pro tempore fuerit per canonicos eiusdem ecclefie vel decens nuncium et honeftum

niſi preſens fuerit vel in uia per quam fuerit ad confirmacionem tranfiturus¹ ut tunc

pro ut moris eft regio aspectui personaliter ſe preſentet.

Item conceffit quod episcopi abbates seu clerici´in expedicione ire cum rege uel

ad hoc quicquam de suo impendere minime teneantur nifi forte neceffitas tam grauis

et euidens immineat quod id a dyacefano epifcopo et fapiencioribus ecclefiafticis uiris

fieri permittatur.

Item denuo conceffit quod regibus non liceat approbatas patrie leges et scrip:

tas ac penas pecuniarias fiue in clericis fiue in laicis contra antiquam confuetudinem

in ecclefiarum seu clericorum dispendium immutare.

Item conceffit quod liceat archiepiscopo et eius fuccefforibus emere aues gerofal-

cones griseos et austures ficut ab antecefforibus fuis eft actenus obferuatum.

Item annuit et conceffit quod in dandis decimis de terris et manfionibus fuis

reges omnino fequantur canonicas fanctiones.

1) Saaledes rettet. transituris
-

Orig.
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Item conceffit quod .rrr. lefter farine mittantur ad Jolandiam ex parte dicti ar:

chiepiscopi quando fibi uifum fuerit illis prefertim temporibus quibus id patrie pacie

tur ubertas. propter hoc in alijs rebus portandis licencia non negata.

Item conceffit domino archiepiscopo vectigalia de una naui ſingulis annis de

Islandia ad suam dŋocesin ueniente.

Item conceffit denuo et mandauit omnes peregrinos limina beati Olaui et dicta-

rum ecclesiarum cathedralium in Norvegia visitantes deuocionis causa tam aduenas

quam indigenas fiue guerre tempus sit fiue pacis in eundo et redeundo firma ſecuri-

tate potiri. Qui uero inuenti fuerint ipfos indebite moleftare nifi forte aliquis uel

aliqui exploratores effe prefumantur et propter hec ipsos ad probacionem capi con-

tingat iuxta quod culpa requirit per iudicem ecclefiafticum pena debita caftiguntur(!)

et ad parandum(!) iudici ecclefiaftico per regem et eius balliuos uel exactores si ne-

ceffe fuerit compellantur.

Volens autem infuper predictus dominus rex ecclesiam Nidrosienſem ad huc am-

plioribus beneficijs quam huc usque habuerat fuis temporibus honorare domino ar-

chiepiscopo et fuis fuccefforibus pro se et fuis heredibus inperpetuum centum homines

ab expedicionibus regijs et uoracionibus et a tractione nauium et specialiter de tri-

buto quod uulgariter leiðangr appellatur concefsit liberos et inmunes . ita quod qui-

dam ex hijs centum qui fcutilfueinar appellantur a predictis fint inmunes eo modo quo

homines regis effe folent et tempore composicionis facte habebant cum duabus alijs

perfonis quas ipfi ad hoc de sua familia durerint eligendas. ceteri uero cum secunda

persona predicta gaudeant libertate.

Item cuilibet epiſcoporum videlicet afloenſi. bergensi . ſtafangrenſi. hamarenſi ſe-

cundum modum predictum conceffit homines .xl. nifi forte domino regi archiepiscopo

et episcopis propter grauem rei publice neceſſitatem uel regni defenfionem uifum fuerit

aliter expedire ad tempus. ita quod cessante neceſſitate seu defensione predicti homines

tam epifcoporum quam archiepiscopi eo ipfo predicta gaudeant libertate.

Cuilibet etiam plebano dictorum epifcopatuum fiue in rure fiue in ciuitatibus

morentur conceffit quod cum duabus perfonis de sua familia a dicto tributo quod vul-

gariter dicitur leiðangr ſint liberi et unus familiarium quem fibi plebanus magis no:

uerit neceſſarium ab expedicionibus regijs fit quietus.

Item conceffit quod fi homines archiepiscopi centum predicti iniuriati fuerint ſibi

ad in uicem in curia uel nauibus, scilicet propria cum duabus alijs uel comitatu dicti

archiepiscopi erhistentes tunc iudicio ipfius archiepiscopi debent stare ab eo secundum

quod culpa popofcerit et fibi uidebitur puniendi et ad ipfum in talibus cafibus mulcta

secundum leges patrie pro transgrefforibus debita pertinebit nifi mortem uel membro-

rum mutillacionem inuicem fibi uel alijs quod abfit inferant in quibus casibus ad

Norges gl. Love II. 59
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domini regis iudicium. uel eius exactorum cum mulcta pertinebunt. ſalua domino

archiepiscopo in hoc casu competenti satisfactione ob fue presencie reuerenciam et ho-

norem. fi uero dicti centum homines archiepiscopi alibi quam in prenominatis locis

deliquerint tunc poteft lefus reum non obftante fori excepcione fub quo maluerit regis

uel prefati patris iudicio conuenire et mulcte pro talibus ertorte medietas ad regem

et medietas ad archiepiscopum pertinebit.

Item conceffit quod fub prohibicione a se uel fuis fuccefforibus aut eorum exac:

toribus ſeu balliuis facta uel facienda super empcionibus uenditacionibus uel rebus

de loco ad locum transferendis non intelligantur epifcopi uel clerici uel eorum laici

in eorum negocijs agendis specialiter conftituti fine archiepiscopi et episcoporum aſſenſu .

dummodo regno uel neceſſitati rei publice mora ſuper requisiscione episcoporum dis:

pendium fiue periculum euidens non generat in premisſſis.

Item conceffit quod liceat domino archiepiscopo habere unum hominem qui cudat

denarios prout litera sua super hoc confecta testatur.

Si autem fuper aliquo articulorum in eadem composicione contentorum contige:

rit dubitacionem aliquam fuborriri ad declaracionem illius due persone ydonee una a

rege prefato alia uero ab archiepiscopo uel fuis fuccefforibus eligantur que si demum

ſuper hoc nequiuerint concordare tertiam aduocandi ad id perfonam liberam habeant

potestatem et ualeat quod ab eis vel duabus earum fuerit declaratum.

Hanc autem compoficionem amicabilem inierunt sepe nominati dominus rex illu-

ſtris et reuerendus pater archiepiscopus prefentibus uenerabilibus patribus . epiſcopis.

Andrea ofloensi. Arnone ſtafangrensi. et iftis baronibus regni domino Erlingo. domino

Rognaldo. domino Andrea plyt. et domino Gautone de Lolgo . domino Bernone Er:

lingi. domino Thoria Haquini . domino Audoeni (!) Hugleiki. et domino Vigleiko Odoeni.

et canonicis nidrofienfis eiusdem capituli tunc procuratoribus dominis Siguato . Er:

lendo. Thorphinno. Odoeno. et aliorum capitulorum iuris prudentibus et discretis

qui presentem composicionem ut perpetuum robur optineat firmitatis hinc inde iura-

mento uallauerunt renunciantes in hoc facto omni excepcioni doli mali fraudis actioni

in factum et specialiter reftitucioni in integrum et omnibus literis inter ipfos uel pre-

deceffores fuos actenus quoad renunciata supra dicta habitis et obtentis et omnibus

indulgencijs et priuilegijs apoftolicis impetratis et impetrandis et omni alij remedio

iuris canonici et ciuilis per que predicta composicio et finalis concordia poffet im:

pediri seu modo aliquo irritari. Forma autem iuramenti prestiti ex parte domini regis

et regni principum talis eft. Ego ponens manum meam super sacro sancta ewangelia

hoc iuro per deum quod omnia que dominus meus rex Magnus fancte ecclefie con-

ceſſit que in preſenti compoficione funt nominata dominus Magnus feruabit et omnes

ſui succeffores et ego feruabo et omnes in ftatu meo ſucceſſuri inperpetuum fecundum
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discrecionem et scienciam mihi a deo datam et ſeruari faciam et adiutor ero pro uiri

bus meis ut preſens composicio ad commodum ecclefie obseruetur. Presto hoc iuramen-

tum in animam domini mei regis Magni et omnium fibi fuccedencium tam ducum et

comitum quam regum in animam meam et omnium in ftatu meo fuccedencium. fic me

deus adiuuet et hec sancta ewangelia. forma autem iuramenti prestiti ex parte pre-

latorum et procuratorum capitulorum talis eft. Ego ponens manum meam ſuper ſa-

cro sancta ewangelia hoc iuro per deum quod omnia quibus dominus meus Johan-

nes archiepiscopus et episcopi sui ex parte ecclefie renunciauerunt pro se et suis succes:

foribus obferuabit et obseruabunt et ea que in hac compoficione nominatim renunci-

ata sunt regie dignitati . ego pro uiribus meis fecundum scienciam et discrecionem mihi

a deo datam obferuabo et omnes mei fucceffores obferuabunt et adiutor ero ut pre-

sens composicio obferuetur et in perpetuum duret. Presto hoc iuramentum in animam

domini mei Johannis archiepiscopi et omnium ſibi succedencium in animas epiſcopo:

- rum et fuorum fuccedencium in animam meam et fuccefforum meorum. fic me deus

adiuuet et hec sancta ewangelia.

In cuius rei teftimonium una cum figillis domini regis et archiepiscopi preno:

minati epiſcopi barones et capitula sigilla ſua duxerunt preſentibus apponenda. Da:

tum apud predictum caftrum anno et die predictis regni vero domini Magni dei gracia

illuftris regis Noruegie .gº . iiijº confecracionis uero venerabilis patris Johannis